latem vocem. Non capitur autem a vobis, utique propter inhabitans in vobis peccatum, per quod bonis consiliis et adhortationibus locus non relinquitur. Igitur sanguinarii et homicidæ, ut ipse vult, Judæi et iniquissimi iudices, qui morte plectendum decernunt eum qui nihil peccavit<sup>22-23</sup>, imo qui et eos juvare et servare studet. Quomodo igitur deinceps affines estis justo ac bono Abraham, qui tantum ab ejus virtutibus, quantum virtus a vitio, distatis?

VIII, 38. Ego quæ vidi apud Patrem meum loquor: et vos quæ audistis a Patre vestro, facitis.

Postquam dixit sermonem suum a Judæis non capi, ac insuper ostendit eos cædem spirare, necessario quoque hæc subjicit, quam ob causam rursus exponam. Non ignoravit enim, ut videtur, quosdam e Judæis suis sermonibus<sup>546</sup> repugnatos, et dementiæ plena verba ructantes denuo dicturos: Non temere, ut ais, te ad cædem nonnulli poscunt: justis de causis eo sunt inducti, Dei videlicet amore ac zelo, quem jure vituperare non possis; tuus enim sermo capi nequit ab iis, quia Deo adversatur: errorem ei contrarium nos edoces, et a via legis nos abducis, atque ad tuam unius transfers voluntatem ac sententiam. Hæc Judæis clanculum insusurrantibus aut intra se cogitantibus, occurrit denuo Dominus, cui nota erant eorum occulta consilia. Deus enim verus est, atque idcirco ait: «Ego quæ vidi apud Patrem:» contemplatus sum, inquit, Patris mei naturam, sæpenumero ex meipso et in meipso eum qui me genuit conspicatus, et quæ in eo sunt voluntates speculatus. Vidi, inquam, per insitam mihi cognitionem, quorum operum amans sit, et hæc loquor ad vos, neque vero quidquam vobis dixisse comperiar, aut mandasse quod ejus placitis repugnet. Ad illa vocare auditores studui, meis non exclusus, in me enim sunt quæ illius, et mea rursus sunt in ipso; sed tametsi talis sim natura, et ejusdem in omnibus cum Deo ac Patre voluntatis, si videor vobis esse quidam non verax, et a divinis institutis putor vos abducere, diluatur crimen, abjicite omnem suspicionem, quæ audistis a Patre facite. Locutus est vobis per Moysen, mandatum facite: audistis dicentem: «Innocentem et justum non interficies<sup>24</sup>.» Quomodo igitur quæritis me interficere, et Patris mandatum violatis? Alio modo rursus accipiemus: «Et vos quæ audistis a Patre vestro, facitis.» Locutus est, inquit, vobis per prophetas: audistis: «Gaude vehementer, filia Sion, prædica, Jerusalem: ecce rex tuus venit tibi justus, et salvans, et insidens super pullum asinæ filium subjugalis<sup>25</sup>;» sed et per vocem Isaïæ

<sup>22-23</sup> I Petr. III, 22. <sup>24</sup> Exod. XXIII, 7. <sup>25</sup> Zachar. IX, 9.

« Super montem excelsum ascende, qui evangelizas Sion; exalta in virtute vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem; exaltate, nolite timere: ecce Deus vester, ecce Dominus cum virtute venit, et brachium ejus cum dominatione. Ecce merces ejus cum eo, et opus coram eo: sicut pastor pascet gregem suum, et brachio suo congregabit agnos, et pręgnantes consolabitur <sup>36</sup>. » Morem igitur gerentes Patris mandatis **547** excipite me jam prędictum, et fide honorate jam vobis annuntiatum. Sinite vel Patris sermones locum habere in vobis. Sciendum vero eum dicere Dei et Patris legem esse, licet ab ipso pronuntiatam per angelos, non seipsum a lege ferenda excludendo, sed singulari consilio Judęorum opinionibus indulgendo, ita rem habere crediturum. Sepe enim increpabat eos quod se non susciperent, Patris quippe nomen in medium cum adduceret. αὐτοῦ δι' ἀγγέλων, οὐχ ἑαυτὸν ἔξω τοῦ νομοθετησάτωρ ἔχειν πεπιστευκότων, καὶ οὐ διαμάχεται πρὸς αὐτούς, ἐπειπερ αὐτὸν οὐ παραδέχονται· τὸ γὰρ

VIII, 39. *Responderunt et dixerunt ei: Pater noster Abraham est.*

O multam incitiam, et durati obfirmatique ad incredulitatem animi ac nihil nisi rixas spectantis. Quippe Servatore nostro Christo acquiescente, diserteque aiente: « Scio quia semen Abrahamę estis <sup>37</sup>, » illi insistunt iisdem, ac velut aliquo contradicente, neganteque eos e semine Abrahamę esse secundum carnem, rursus aiunt, « Pater noster Abraham est, » et multoties eadem iterare verba non erubescunt, ipsumque Batti ineptum multiloquium et linguę pruriturum exsuperant. Sed forte nata est illis absurdissima quidem ejus rei occasio, quę qualis sit rursus dicendum est. Etenim cum diceret Dominus, Ego quę vidi apud Patrem meum hæc loquor <sup>38</sup>, per hoc Deum et Patrem significare non putabant, contra vero intelligere vel justum Joseph, vel alium quempiam eorum qui in terra degunt, usque adeo contemptum de eo sentiebant. Sancta quippe Virgo divinum fetum utero gestavit nullo nuptiarum commercio, sed ex sancto Spiritu, sicut scriptum est <sup>39</sup>. Quod cum Joseph ordinatione divina ita factum ignoraret, voluit occulte dimittere eam, ut refert Matthęus <sup>40</sup>. Sed enim quod sancta Virgo ante nuptias pręgnans fuisset Judęi sciebant, nec tamen intelligebant id ex sancto Spiritu, verum ab aliquo corruptam suspicabantur, unde sinistras de Christo opiniones concipiebant, videlicet alterius patris esse filium, a quo Virgo corrupta fuisset, attributum vero eum duntaxat Josepho, cum aliqui spurius esset et illegitimus. Quare eo dicente: « Ego quę vidi apud Patrem loquor, » nullam omnino de Deo suscipiebant cogitationem, rati innuere unum aliquem patrem eorum qui **548** in terra sunt, et velle eos a sui progenitoris jactantia abducere, et suo san-